
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 284 DEL 01/12/2023 

 

 
 

 

 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATION EU, 
ALL’INTERNO DELL’INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, LA MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” CUP 
D31F22002420006. 

ATTIVAZIONE SERVIZI SU APP IO APPLICATIVI BENEFICI E 
RAGIONERIA. LOTTO 1 ATTIVAZIONE SERVIZI APP IO NEL 
GESTIONALE BENEFICI CIG 98277102DA 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 25.02.2022 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2021, Programma 
delle attività per l’anno 2022, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2021 e Programma delle attività per l’anno 2022 redatte dal Dirigente 
della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal Responsabile dell’Area 
Risorse Finanziarie, dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. 
Approvazione”;            

 

 



 

PREMESSO che 
  
• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che gli Enti rendano fruibili digitalmente i propri 

servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

• al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 
parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con 
il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 
telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

• il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni 
una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo 
personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle 
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

• l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

 
PRESO ATTO che 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato gli altri Enti 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Altri Enti, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO); 
 

VISTO il decreto n. prot. 47/2022 – PNRR del 30.05.2022 di approvazione dell’avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 AppIO – Altri Enti (Regioni/Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM); 

 
EVIDENZIATO che l’ESU di Verona, dopo aver effettuato la registrazione per l’accesso all’area della 

piattaforma de dicata ha presentato domanda di partecipazione prot. n. 0001872/2022 del 
01.08.2022 per l’ammissione al finanziamento alla Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma 
PAGOPA” altri enti; 

 
VISTA la nota registrata al protocollo aziendale al n. 0002565/2022 del 09.11.2022 con la quale il 

Dipartimento per la trasformazione Digitale – PADigitale comunica che il finanziamento relativo 
alla candidatura 39977 è stato assegnato a questa Azienda;  

 
VISTO il Decreto di approvazione del capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 47 -2 /2022 

PNRR ad oggetto Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Misura 1.4.3 
“Adozione AppIO” altri enti Maggio 2022 – Finestra Temporale n. 2 dal 29.06.2022 al 
28.07.2022 dal quale emerge che ESU di Verona ha ottenuto un finanziamento pari ad                 
€ 30.015,00; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore n. 266 del 27.12.2022 si è proceduto all’accertamento contabile 

dell’entrata relativa al contributo assegnato anche al fine del puntuale aggiornamento delle 
scritture contabili;  

 
RAMMENTATO che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e l’attivazione dei 

servizi sull’App IO prevede: 
1. il processo per l’adesione all’App IO: 

a. compilazione del contratto di adesione; 



 

b. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-
io@pec.pagopa.it); 

2. il processo di integrazione dei servizi: 
a. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API 
necessarie per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici; 
 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dal questa Azienda tramite l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso l’ESU di Verona e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste per l’integrazione con l’App IO; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore n. 65 del 05.04.2017 è stata affidata la fornitura, in licenza d’uso, 

di un’applicazione integrata fruibile attraverso un’unica interfaccia web, per la gestione dei 
benefici erogati dall’ESU di Verona, svolta con procedura negoziata sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a favore della ditta IN4MATIC 
SRL, con sede in Via Garibaldi, 100 - 27013 Chignolo Po (PV), C.F. e P. IVA 01972110181; 

 
VISTO che con Decreti del Direttore n. 141 del 17.07.2018 e n. 8 del 15.01.2021 sono stati affidati i 

servizi connessi al supporto software Area Risorse finanziarie/altre Aree alla ditta ADS 
Automated Data Systems con sede in Via della Liberazione n. 15, 40100 Bologna, C.F. e P. 
IVA 00890370372; 

 
VISTI 

− il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
− il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11/09/2020; 
− il D.L. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021; 

 
VISTO che l’intervento in oggetto è previsto nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 dell’ESU di Verona allegato H scheda B alla Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2023 - 2025” codice CUI S01527330235202300008; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006; 

 
VISTO il Decreto Semplificazioni bis recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure, Decreto n. 77 del 31.05.2021 convertito con Legge n. 108 del 29.07.2021; 

 
VALUTATO di procedere all’affidamento mediante RDO evoluta sul MEPA n. 3569949 da aggiudicarsi 

con il criterio del prezzo più basso come di seguito: 
 

Numero 
lotto 

Oggetto del lotto CIG 
Importo a base 
d’asta 

1 Attivazione servizi APP IO nel 
Gestionale Benefici 

98277102DA 

 

€ 10.000,00 

2 Attivazione servizi APP IO nel 
Gestionale Contabilità  

982784958E 

 

€ 10.000,00 

 

RITENUTO di invitare a partecipare ad entrambi i lotti previsti nella procedura in oggetto le ditte 

affidatarie dei servizi connessi al supporto software contabilità e benefici dell’ESU di Verona 



 

sono gli sviluppatori dei relativi programmi e quindi in possesso delle conoscenze specifiche 

necessarie alle integrazioni nei rispettivi software e delle caratteristiche uniche presenti presso 

l’Azienda ESU; 

 

VISTA la scadenza per la presentazione delle offerte alla procedura di gara sopra indicata fissata nel 
giorno 22 maggio 2023 ore 9.00; 

 
CONSIDERATO che entro i termini per il lotto uno è pervenuta una sola offerta:  

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

1 Attivazione servizi APP IO 
nel Gestionale Benefici  

98277102DA 

 

€ 9.999,00 IN4MATIC SRL,  
Via Garibaldi, 100  
27013 Chignolo Po (PV), 
P. IVA 01972110181 

 
RITENUTO di affidare il servizio per l’attivazione servizi APP IO nel gestionale benefici a valere sulla 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, all’interno dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 
la misura 1.4.3 “ADOZIONE APPIO” come di seguito: 

 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

1 Attivazione servizi APP IO 
nel Gestionale Benefici  

98277102DA 

 

€ 9.999,00 IN4MATIC SRL,  
Via Garibaldi, 100  
27013 Chignolo Po (PV), 
P. IVA 01972110181 

 
VISTO che i costi della sicurezza sono pari a 0,00; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata da IN4MATIC SRL; 
 
VISTA la disponibilità sul bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022 al capitolo 1110 “spese 

investimenti beni immateriali – PNRR; 
 
CONSIDERATO che l'affidamento di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 
amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 
economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 
RITENUTO di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produca effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti previsti;  
 
CONSIDERATO che il contratto viene stipulato sul MEPA; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 



 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2023 ad oggetto: “PIAO ESU – 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 – Annualità 2023”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di affidare il servizio per l’attivazione servizi APP IO nel gestionale benefici a valere sulla 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGeneration EU, all’interno dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 “ADOZIONE APPIO” CUP 
D31F22002420006 come di seguito: 

 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

1 Attivazione servizi APP IO 
nel Gestionale Benefici  

98277102DA 

 

€ 9.999,00 IN4MATIC SRL,  
Via Garibaldi, 100  
27013 Chignolo Po (PV), 
P. IVA 01972110181 

 
3. di dare atto che l’impegno di spesa per € 12.198,78 è registrato con il n. 644/2022 sulla 

missione 4 programma 7 titolo 2 macroaggregato 202 capitolo/art. 1112/0 “spese 
investimenti beni immateriali PNRR cod. CUP D31F22002420006” del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

1 Attivazione servizi APP IO 
nel Gestionale Benefici  

98277102DA 

 

€ 12.198,78 
IVA compresa 

IN4MATIC SRL,  
Via Garibaldi, 100  
27013 Chignolo Po (PV), 
P. IVA 01972110181 

 
4. di dare atto che la spesa in conto capitale viene classificata con codice inventario n. 

5030904000 e conseguente fattore patrimoniale codice n. 52104000; 
 

5. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

 
7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

 
8. la procedura si realizza nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, all’interno 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 “APPIO”. 

 



 

9. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo e come DEC 
il geom. Emanuele Volpato; 

 
10. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente  

lotto Oggetto del lotto CIG 

1 Attivazione servizi APP IO nel Gestionale 
Benefici  

98277102DA 

 

 
11. di dare atto che il CUP assegnato è il seguente D31F22002420006; 

 
12. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del 
d.lgs. n. 50/2016; 

 
13. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 
 

14. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
     FF/ca         IL DIRETTORE 
                (dott. Giorgio Gugole) 



 

 7 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €              sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  /  del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-12-19T15:44:37+0100
	Gugole Giorgio




